
2017~2018学年广东广州越秀区四年级下学期期

末语文试卷

1 1:沉浸

2:飞翔

3:震撼

（1）

1:峰峦雄伟

2:攀登

3:清澈见底

（2）

2 jù；jū（1）

sào；săo（2）

3 1:辩论

2:辨别

（1）

1:踢球

2:糟蹋

（2）

1:苍蝇

2:绳子

（3）

1:微笑

2:徽章

（4）

1:精通

2:精美

3:精湛

4

一、基础知识



5 因为鸟儿飞走了，所以森林里的害虫逞凶了。（1）

我们应该热心助人。（2）

1:高兴

2:脸上露出大大的笑容

（3）

TFFFT6

7 四面楚歌——项羽、 手不释卷——吕蒙、入木三分——王羲之（1）

1:入木三分

2:手不释卷

（2）

1:江花红胜火

2:江水绿如蓝

3:绿野山原

4:子规声里

5:昼出耕田夜绩麻

（3）

1:与朋友交

2:言而有信

3:朝霞不出门

（4）

8 1:C

2:CD

3:E

（1）

焦急（2）

土地贫瘠的句子：第一段，“可是，山坡菜地里那薄薄的一层泥土，已经被大雨

冲了个一干二净，露出大块大块狰狞的岩石。”

土地变肥沃的句子：最后一段，“原本贫瘠的死黄土，变得黑亮、锄头挖下去，

还能翻出蚯蚓来呢。远远望去，父亲的菜园就像一块碧绿的翡翠，嵌在荒凉的山

坡上。”

父亲：勤劳、乐观、不怕苦，不怕累、目光长远。

（3）

父亲在菜园经历暴雨后重建菜园，使菜园由一块贫瘠的土地变成肥沃土地。（4）

二、阅读理解



9 “鸵鸟遇见危险时，会把头埋在沙堆里。”（1）

1:C

2:A

（2）

鸵鸟在遇见危险的时候，平时会奋力逃开，孵卵的时候会把长脖子沿着地面伸

长，把头埋在沙堆后面，以保护自己的孩子免受伤害。

（3）

1:变色龙

2:善于根据环境的变化，随时改变自己身体的颜色，攻防兼备，既有利于隐藏自

己，又有利于捕捉猎物。

（4）

《林清玄自选文集<少年版>》深受孩子喜欢，可读性强，是一部大师著作的，拥

有好口碑、引入入胜的获奖作品。

（5）

范文：

难忘的六一

今天是六一儿童节，大人都带着自己的小孩去买小孩喜欢的东西，但我却要解决一个

问题：是否天底下所有的孩子都能在那天享受到幸福呢？相信大家肯定要问为什么，因为

这是老师布置的任务，你们想知道吗？如果想，那我就带你们走进他的世界吧！   

在今天这个属于我们的节日里，我正在和我的同学谢天宇和家长们一起去了南京孤儿

园去，我们在去的路上，街上的人来来往往，汽车是车水马龙，终于来到了孤儿园，我看

见了一个个残疾的小朋友，还有一个个没有爸爸妈妈的孩子，我们看了是热泪盈眶，但

是，虽然他们没有爸爸妈妈，或者是残疾人，但是他们仍然有着那动人的微笑，突然，我

想到了一个人，你们知道是谁吗？她就是桑兰，桑兰用她那动人的微笑承受着一切，她曾

经对无数关心她的人说：“我绝不向伤痛屈服，我相信早晚有一天能站起来！”我也相信，

他们那些小朋友一定会和桑兰阿姨一样，用微笑承受一切，他们一定会有一天残疾的人变

得跟普通人一样，而没有妈妈的孤儿，会得有爸爸、有妈妈！一定会有这一天的，相信

我，没错的。   今天，真是一个十分有意义的一天啊！
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三、写作




